Le schéma ci-dessus fait apparaître que, dans les sermons pour le troi-

Le possédé est la métaphore du pécheur		
Le pécheur		Le possédé
Il succombe au mal par goût pour les vices qui sont des instruments du diable	écart	Il est totalement envahi par le diable qui en fait sa chose
Le confesseur qui ébranle son remords peut l'amener au repentir		Le possédé ne prend pas part au combat qui oppose l'exorciste au diable
Le pécheur, par son repentir et son aveu met fin à la présence du diable en lui		Il revient à lui par miracle sans se souvenir de ce moment où il était privé de conscience
confession		exorcisme
L'exorcisme est la métaphore de la confession		

tui spiritualiter per peccatum suscitantur ad vitam gratie, et si infirmos curavimus, pusillanimes, timidus confortando, spem venie et divine misericordie eis promittendo, et sic de ipsis curando. Hoc enim vult Dominus, ut curam de ipsis habeamus, et precipit, sicut ex ore Salvatoris habemus in Matheo (sic) sub persona illius cui dicunt est (Luc. 10, 35): Curam illius habere, qui typum et figuram in Ecclesia gerit sacerdotum» (sermon synodal d'Étienne Tempier en 1273, cité par N. Bériou, *L'avènement des maîtres de la Parole*, p. 317).

⁹⁰ «Secundo, fit vera sanctificatio Deo per veram confessionem. Videtis quod, quando unus homo vel mulier comedit aliquod invenenatum, non potest habere bonum nec pacem donec evomerit. Sed non est ordura tanta neque venenum ita mortiferum sicut peccatum. Sed istud vomitur in sancta confessione, unde Ps.: Facta est iudea sanctificatio eius, iudea, id est confessio» (Ranulphe de La Houblonnière, p. 82).

⁹¹ «Deinde iubeat eum sacerdos sedere contra se et colloqui cum eo de superscriptis vitiis sive exhortationibus, ne forte pro verecundia aut ignavia sive oblivione aliquid putridum in corde remaneat per quod iterum diabolus eum ad vomitum peccati reducat» (C. Vogel, R. Elze, *Le Pontifical Romano-Germanique du ^xe siècle*, Vatican, 1963, tome 1, (ST 226), p. 15).

⁹² C'est une scène presque obligatoire dans la plupart des récits d'exorcisme. Les images des possédés avec les démons qui sortent de leur bouche expriment aussi le vomissement.

sième dimanche de Carême, pécheur et possédé sont mis sur le même plan, mais les prédicateurs ne les réduisent pas l'un à l'autre. Alors que le premier succombe au vice par goût, le possédé n'est pas totalement conscient de l'envahissement qu'il subit. De même, le pécheur ressent du remords alors que le possédé ne prend pas part au combat qui se joue en lui. Enfin, par le repentir, le pécheur efface le péché alors que le démoniaque doit bénéficier d'un miracle. Il ne s'agit pas de terroriser les fidèles, mais plutôt de les avertir du danger dans lequel ils se trouvent. Au XIII^e siècle triomphe en effet l'idée selon laquelle le mal n'est pas une fatalité, il est combattu par le remords de conscience ou syndérèse qui est théorisée par de nombreux auteurs⁹³. Cette métaphore fonctionne et est efficace en raison de l'écart qui sépare les deux réalités rapprochées⁹⁴. Elle est destinée à mettre en évidence la liberté dont l'homme dispose à une époque où les théologiens font de celle-ci une valeur anthropologique forte⁹⁵. Si l'écart est immense entre confession et exorcisme, il semble parfois qu'une bonne confession soit préférée, au XIII^e siècle, à la mise en œuvre d'un exorcisme.